
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 275-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 276-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 277-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 278-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14

Спецвыпуск
№ 9

март 2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 279-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               18
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 280-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              21
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 281-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              24
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 282-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              29
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 283-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              33
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 284-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              36
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 285-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              40
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 09.03.21 № 286-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              48
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП­
от 11.03.21 № 293-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 275-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 2 марта 2021 г. № 256-ПП):

1.1. Листы G5-6-4-3 и G5-6-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 2 территориальной части правил землепользования ­

и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы G5-6-4-3 и G5-6-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1066» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 275-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 275-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 275-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 ­
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1066

Территориальная зона 202203935

Основные виды 
разрешенного использования

3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (детские 
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные 
школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляющие 
деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической 
культурой и спортом

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны ориентировочной площадью 0,3746 га: по фактическому 
использованию. 
Для подзоны ориентировочной площадью 0,3071 га: в соответствии ­
с  требованиями к градостроительным регламентам на территории ­
объединенной охранной зоны объектов культурного наследия

Высота застройки (м) Для подзоны ориентировочной площадью 0,3746 га: по фактическому 
использованию. 
Для подзоны ориентировочной площадью 0,3071 га: в соответствии с 
требованиями к градостроительным регламентам на территории объединенной 
охранной зоны объектов культурного наследия

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Для подзоны ориентировочной площадью 0,3746 га: по фактическому 
использованию. 
Для подзоны ориентировочной площадью 0,3071 га: не установлена

Иные показатели Для подзоны площадью 0,3071 га: 
новое строительство, общая площадь – 442 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 276-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 13 октября 2020 г. № 1717-ПП, от 24 ноября 2020 г. ­
№ 2053-ПП):

1.1. Лист D9-7-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Десеновское 
города Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения­

к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D9-7-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Десеновское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Подраздел 2.2 раздела 2 книги 12 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить подразделом «Пункт 55» ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 276-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Десеновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 276-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Десеновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 276-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы
2.2. на территории поселения Десеновское города Москвы

Пункт 55

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 277-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 1 декабря 2020 г. № 2101-ПП):

1.1. Лист D7-3-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Московский 
города Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­

к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист D7-3-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства. Поселение Московский города Москвы» раздела 1 ­
книги 12 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению. 

1.3. Подраздел 2.6 раздела 2 книги 12 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить подразделом «Пункт 130» ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Территориальная зона 232203801

Основные виды 
разрешенного использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства. 
Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных 
этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из 
комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием 
в таком здании, не предназначенного для раздела па самостоятельные объекты 
недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; размещение 
индивидуальных гаражей и хозяйственных построек

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 538,3 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Московский города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства 

поселение Московский города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 277-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы
2.6. на территории поселения Московский города Москвы

Пункт 130

Территориальная зона 239203612

Основные виды 
разрешенного использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства. 
Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных 
этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из 
комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием 
в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; размещение 
индивидуальных гаражей и хозяйственных построек

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта 347,2 кв. м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 278-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 9 июня 2020 г. № 780-ПП):

1.1. Лист B11-1-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Михайлово-
Ярцевское города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист B11-1-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Михайлово-Ярцевское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел 2.5 раздела 2 книги 13 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить подразделом «Пункт 44» ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 278-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 278-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 278-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

2.5. на территории поселения Михайлово-Ярцевское города Москвы

Пункт 44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 279-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы D11-5-2-1, D11-5-2-2 и D11-5-2-4 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. По-
селение Щаповское города Москвы» раздела 1 книги 13 ­
территориальной части правил землепользования и за-

стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Листы D11-5-2-1, D11-5-2-2 и D11-5-2-4 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Щаповское города Москвы» раздела 1 книги 13 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 279-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства
 поселение Щаповское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 279-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Щаповское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 280-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 24 июля 2018 г. № 791-ПП):

1.1. Листы F9-7-1-4, F9-7-2-3, F9-7-3-2 и F9-7-4-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Поселение Рязановское города Москвы» раздела 1 

книги 12 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F9-7-1-4, F9-7-2-3, F9-7-3-2 и F9-7-4-1 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. По-
селение Рязановское города Москвы» раздела 1 книги 12 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 280-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Рязановское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 280-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Рязановское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 281-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 23 декабря 2020 г. № 2310-ПП):

1.1. Листы A13-1-1-3, A13-1-3-1 и Z13-3-4-2 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Поселение Вороновское города Москвы» раздела 1 кни- 
ги 13 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы А13-1-1-4 и А13-1-3-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселение ­

Вороновское города Москвы» раздела 1 книги 13 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложе-нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы A13-1-1-3, A13-1-3-1 и Z13-3-4-2 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Поселение Во-
роновское города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы А13-1-1-4 и А13-1-3-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Вороновское 
города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 281-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 281-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 281-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 281-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы ­

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон­

 и предельные параметры разрешенного строительства,­
 реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 282-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градо-строительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы E7-3-1-2 и E7-3-2-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Лист E7-3-2-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоя-щему постановлению.

1.3. Листы E7-3-1-2 и E7-3-2-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 282-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 282-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 282-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 283-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 24 марта 2020 г. № 261-ПП, от 28 апреля 2020 г. ­
№ 474-ПП, от 21 июля 2020 г. № 1059-ПП, от 10 ноября 
2020 г. № 1961-ПП):

1.1. Листы G5-2-2-4, G5-2-4-2, G5-3-1-3 и G5-3-3-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-

тельства. Центральный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению. 

1.2. Листы G5-2-2-4, G5-2-4-2, G5-3-1-3 и G5-3-3-1 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 283-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 283-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 284-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 21 июля 2020 г. № 1050-ПП, от 24 ноября 2020 г. ­
№ 2063-ПП):

1.1. Листы F8-4-1-4 и F8-4-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселение 
Сосенское города Москвы» раздела 1 книги 12 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F8-4-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Подраздел 2.9 раздела 2 книги 12 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить подразделом «Пункт 305» ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 284-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­

земельных участков и объектов капитального строительства ­
поселение Сосенское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 284-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­

и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

поселение Сосенское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 284-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

2.9. на территории поселения Сосенское города Москвы
Пункт 305

Территориальная зона 245203802

Основные виды 
разрешенного использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства.
Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных 
этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из 
комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием 
в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; размещение 
индивидуальных гаражей и хозяйственных построек

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта 529,5 кв. м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 285-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28 декабря 2017 г. № 1094-ПП, от 3 апреля 2018 г. ­
№ 271-ПП, от  5 ноября 2019 г. № 1441-ПП,  от 19 дека-
бря 2019 г. № 1778-ПП,  от 11 марта 2020 г. № 201-ПП, ­
от 21 июля 2020 г. № 1045-ПП, от 13 октября 2020 г. ­
№ 1694-ПП, от 1 декабря 2020 г. № 2124-ПП, от 19 января 
2021 г. № 10-ПП):

1.1. Листы E6-5-2-4, E6-5-4-1 и E6-5-4-2 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы E6-8-1-1, E6-8-1-3 и E6-8-1-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Лист E6-8-3-1 карты  градостроительного  зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный    округ   города  Москвы»    раздела  1  книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Лист E6-7-2-1  карты  градостроительного  зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный     округ  города  Москвы»  раздела  1   книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Листы E6-5-2-3, Е6-5-2-4, E6-5-4-1  и  E6-5-4-2 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Западный   административный округ   города   Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоя-
щему постановлению.

1.6. Листы E6-8-1-1 и   E6-8-1-3   карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный   округ  города  Москвы»    раздела  1   книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 6 к настоящему постановлению.

1.7. Лист Е6-7-2-1  карты  градостроительного  зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 7 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 285-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 9 марта 2021 года № 286-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 15 июля 2020 г. № 992-ПП), изложив лист G9-4-4-3 

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Юго-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 9 марта 2021 г. № 286-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2018 Г. № 130-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2021 года № 293-ПП

В соответствии с частью 22 статьи 45 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, Законом города 
Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный ко-
декс города Москвы» и пунктом 8.1 постановления Пра-
вительства Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об 
утверждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проектов 
планировки территории в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правите-
льства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП «Об ут-­
верждении проекта планировки территории линейно-
го объекта – напорный канализационный трубопро-
вод от канализационной насосной станции «Перво-
майское» до приемной камеры очистных сооружений ­
«Птичное»:

1.1. В пункте 2 постановления слова «Хуснул-­
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

1.2. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 2(1) в редакции согласно приложению 1 к настояще-
му постановлению.

1.3. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 3(1) в редакции согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

1.4. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 4(1) в редакции согласно приложению 3 к настояще-
му постановлению.

1.5. Приложение к постановлению дополнить планом 
«План красных линий»(1)» в редакции согласно прило-
жению 4 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение к постановлению дополнить планом 
«Границы зон планируемого размещения объектов»(1)» ­
в редакции согласно приложению 5 к настоящему поста-
новлению.

1.7. Приложение к постановлению дополнить планом 
«Межевание территории»(1)» в редакции согласно при-
ложению 6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 11 марта 2021 г. № 293-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП

2(1). Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

1

Основание подготовки проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 ­
«О Генеральном плане города Москвы».
2. Распоряжение Москомархитектуры от 30 декабря 
2020 г. № 1826 «О подготовке проекта внесения 
изменений в постановление Правительства Москвы 
от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП»

2 Вид работ Строительство

3
Проектируемые наземные объекты капитального 
строительства:

3.1
КНС «Первомайское» Суммарная поэтажная наземная площадь ­

в габаритах наружных стен – 258,8 кв. м

4
Установление охранных зон подземных 
коммуникаций

Не требуется («План красных линий»)

5
Изменение границ особо охраняемой зеленой 
территории

Не требуется

6
Изменение границ природных и озелененных 
территорий

Не требуется

7
Изменение границ особо охраняемой природной 
территории

Не требуется



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

1 
м

ар
та

 2
02

1 
г. 

№
 2

93
-П

П

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
я 

в 
п

ри
ло

ж
ен

и
е 

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
27

 ф
ев

ра
ля

 2
01

8 
г. 

№
 1

30
-П

П

3(
1)

.Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
  

к 
пл

ан
у 

«Г
ра

ни
цы

 з
он

 п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
 (

1)
»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
3

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 1
1 

м
ар

та
 2

02
1 

г. 
№

 2
93

-П
П

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
я 

в 
п

ри
ло

ж
ен

и
е 

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
27

 ф
ев

ра
ля

 2
01

8 
г. 

№
 1

30
-П

П

4(
1)

. Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
» 

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»
 (

1)
»

1 Зе
м

ел
ьн

ы
е 

уч
ас

т
ки

 в
 г

ра
ни

ца
х 

т
ер

ри
т

ор
иа

ль
ны

х 
зо

н 
со

хр
ан

яе
м

ог
о 

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

я,
 д

ля
 к

от
ор

ы
х 

в 
ка

че
ст

ве
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 у

по
м

ян
ут

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъ -

ек
т

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, с

ве
де

ни
я 

о 
ко

т
ор

ы
х 

со
де

рж
ат

ся
 в

 Е
ди

но
м

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ом

 р
ее

ст
ре

 н
ед

ви
ж

им
ос

т
и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 11 марта 2021 г. № 293-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 11 марта 2021 г. № 293-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 11 марта 2021 г. № 293-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 27 февраля 2018 г. № 130-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 9 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 12.03.21
Дата выхода в свет 16.03.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u


